
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,392 66,824 568

1.기타 교직원보수 56,827 56,259 568

1.교직원대체인건비 56,827 56,259 568

2.직원대체인건비 6,608 6,040 568

1.기간제근로자인건비 6,368 5,800 568 (성립전)인건비 : 284,000원*2명= 568,000

2.학생복지/교육격차 해소 63,591 62,081 1,510

1.급식 관리 25,926 24,476 1,450

1.학교급식운영 25,926 24,476 1,450

5.대체인건비 1,690 240 1,450

1.기간제근로자인건비 1,658 240 1,418
(성립전)조리원대체 인건비 : 703,000원*1

명=
703,000

(성립전)조리원대체 인건비 : 154,000원*1

명=
154,000

(성립전)조리원대체 인건비 : 78,000원*1

명=
78,000

(성립전)조리원대체 인건비 : 161,000원*3

명=
483,000

2.기간제근로자법정부담금 32 0 32
(성립전)조리원대체인력 4대보험기관부담

금 : 3,210원*2명=
7,000

(성립전)조리원대체인력 4대보험기관부담

금 : 25,000원*1명=
25,000

2.보건관리 24,385 24,325 60

2.학교환경위생관리 22,450 22,390 60

4.공기정화장치운영 7,488 7,428 60

1.일반수용비 7,488 7,428 60 공기정화장치유지관리 : 60,000원*1회= 60,000

3.기본적 교육활동 64,214 34,954 29,260

1.교과 활동 57,664 28,404 29,260

1.교과활동지원 54,644 25,384 29,260

1.보결수업관리 4,595 2,600 1,995

1.기타수당 4,595 2,600 1,995 보결수당 : 15,000*133시간= 1,995,000

2.누리과정교육과정 50,049 22,784 27,265

1.교육운영비 50,049 22,784 27,265 (성립전)학습준비물 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전)학습준비물 : 1,210,300원*10회= 12,103,000

(성립전)학습준비물 : 236,120원*10회= 2,362,000
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(성립전)학습준비물 : 100,000원*3회= 300,000

(성립전)현장체험차량임차등운영비 : 

1,000,000원*4회=
4,000,000

(성립전)방과후과정간식비 : 328,000원*25

회=
8,200,000

4.선택적 교육활동 317,576 174,135 143,441

1.방과후학교 운영 311,326 167,885 143,441

1.방과후학교운영 283,666 140,225 143,441

1.방과후 학교보조인력운영 16,897 13,697 3,200

2.운영수당 15,917 12,717 3,200 자원봉사자 활동비 : 1,066,600원*3명= 3,200,000

2.누리과정방과후과정 84,835 38,392 46,443

1.공무직인건비 6,546 0 6,546
(성립전)방학중조리실무사인건비 : 54,200

원*50일=
2,710,000

(성립전)방학중통학버스안전지도사인건비

 : 38,360원*50일*2명=
3,836,000

2.운영수당 20,496 7,210 13,286
(성립전)특성화강사료 : 32,000원*40회*6

학급=
7,680,000

(성립전)특성화강사료 : 112,120원*5명*10

회=
5,606,000

3.교육운영비 57,793 31,182 26,611 (성립전)방과후간식비 : 236,120원*5회= 1,181,000

방과후간식비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

(성립전)방과후간식비 : 32,000원*84명= 2,688,000

(성립전)방과후간식비 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전)방과후간식비 : 50,000원*3회= 150,000

(성립전)방과후간식비 : 133,200원*100회= 13,320,000

방학중방과후과정급식비 : -1,850,000원*1

식=
-1,850,000

(성립전)교육활동물품구입 : 251,200원*10

회=
2,512,000

(성립전)교육활동물품구입 : 30,000원*83

명*4회=
9,960,000

3.특수방과후과정시간제기간제교사운영41,695 18,105 23,590

1.기간제교원인건비 37,021 16,471 20,550
(성립전)특수방과후시간제기간제교사인건

비 : 20,550,000원*1명=
20,550,000

2.맞춤형복지비 1,250 0 1,250
특수방과후시간제기간제교사맞춤형복지비

 : -350,000원*1명=
-350,000

(성립전)특수방과후시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 1,600,000원*1명=
1,600,000

3.기간제교원법정부담금 3,424 1,634 1,790
(성립전)특수방과후기간제기간제교사법정

부담금 : 1,790,000원*1명=
1,790,000

4.방과후과정시간제기간제교사운영 140,239 70,031 70,208
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1.기간제교원인건비 128,228 64,548 63,680
(성립전)방과후시간제기간제교사인건비 : 

9,483,760원*6개월=
56,903,000

(성립전)방과후 시간제 및 전일제강사 인

건비 : 1,129,430원*6개월=
6,777,000

2.기간제교원법정부담금 12,011 5,483 6,528
(성립전)방과후시간제기간제교사법정부담

금 : 1,088,000원*6개월=
6,528,000

5.교육활동 지원 74,358 19,618 54,740

3.연구학교 운영 3,540 3,000 540

1.연구학교운영 3,540 3,000 540

1.자율선택과제운영 3,540 3,000 540

1.교육운영비 3,540 3,000 540 자료구입비 : 540,000원*1식= 540,000

5.교육여건 개선 55,200 1,000 54,200

1.교육환경개선 55,200 1,000 54,200

1.교실환경개선 2,200 1,000 1,200

1.비품구입비 2,200 1,000 1,200 유치원비품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

특수반책상 등 구입 : 100,000원*2명= 200,000

2.실내놀이공간조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)현관 창의놀이공간 등 조성 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

3.학부모놀이나눔터조성 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)학부모 기다림 공간 등 조성 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

4.생태놀이공간조성 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)나무데크 등 설치 : 20,000,000원

*1식=
20,000,000

5.행복안심유치원조성 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전)화장실칸막이 등설치 : 600,000원

*5실=
3,000,000

6.학교 일반운영 83,821 79,637 4,184

1.학교기관 운영 20,180 18,760 1,420

1.부서기본운영 20,180 18,760 1,420

2.행정실운영 7,641 6,941 700

3.여비 2,020 1,720 300 관내외출장여비 : 60,000원*5명= 300,000

4.교직원복지비 1,200 800 400 현업종사자피복비 : 200,000원*2명= 400,000

3.교무부운영 5,720 5,000 720
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1.여비 5,720 5,000 720 관내외출장여비 : 60,000원*12명= 720,000

2.시설 장비 유지 61,341 58,577 2,764

1.학교시설장비유지 61,341 58,577 2,764

1.공공요금및제세공과금 35,243 32,698 2,545

1.전기요금 23,745 21,200 2,545 전기요금 : 424,160원*6개월= 2,545,000

3.시설일반관리 10,462 10,243 219

2.일반수용비 9,902 9,683 219 소규모수선비 : 219,000원*1식= 219,000

7.학교 재무활동 0 2,880 -2,880

1.예비비 0 2,880 -2,880

1.예비비 0 2,880 -2,880

1.예비비 0 2,880 -2,880

1.예비비 0 2,880 -2,880 예비비 : -2,880,000원*1식= -2,880,000

세출합계 670,952 440,129 230,823
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